

平成30年度 事業報告書

(平成30年7月1日から 令和元年6月30日まで)

特定非営利活動法人イーパーツ

1 事業の成果

PCおよび周辺機器の寄贈により非営利組織の情報化を支援致しました。同時に、クラウドの活用講座、AIに関するシンポジウム、チラシコンテストなど、非営利組織が自らの活動内容をICTで活性化する為の技術提供を行いました。
また、情報管理、著作権、個人情報保護など非営利組織向け情報セキュリティ教育を実施しました。
企業と連携し、子ども達向けのネット安全教室を実施しました。

事業名	実施プログラム	実施回数	成果	
A)情報機器の再利用の促進及びその配布	リユースPC寄贈プログラム	11回	217団体へ416台寄贈	
	周辺機器（複合機など）寄贈プログラム	4回	86団体へ129台寄贈	
	事務用品などのグッズ（DVDメディアなど）寄贈プログラム	1回	2団体へDVDなど1000枚寄贈	
	西日本豪雨被害復興支援寄贈プログラム	2回	8団体へ19台	
B)情報機器の利用に必要な技術の供与	市民活動の情報化支援に関する講座(障害者支援を含む)	20回	661人が受講	
	非営利組織向け情報セキュリティに関する講座（セキュロくを含む）	18回	587人が受講	
	子供達への情報教育	セキュロくによる教育の開発と普及（セキュロくの指導を含む）	随時	10団体へ指導
		Word de うちわ講座	1回	28人が受講
		PCの仕組みを知るための分解講座	1回	30人が受講
	NECネット安全教室他	3回	101人が受講	
C)非営利活動団体の運営・活動に関する研究	非営利団体に関する情報収集とメールマガジン配信による情報提供	5回	約2000団体へ配信	
	非営利団体における寄贈品の有効活用関する聞き取り	随時	10団体に調査	

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用10,847千円)

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	(千円)
A)情報機器の再利用の促進及びその配布	リユースPCの寄贈（西日本豪雨）	年11回	寄贈先は全国	5人	公募当選260団体	7,290
	その他周辺機器寄贈プログラム	年4回	寄贈先は全国	3人	公募当選86団体	
	関連事務品の寄贈プログラム	年1回	寄贈先は全国	3人	公募当選1団体	
	西日本豪雨被害復興支援寄贈プログラム	年2回	広島鳥取岡山等	1人	公募当選8団体	
B)情報機器の利用に必要な技術の供与	市民活動の情報化支援 ・非営利組織向け情報セキュリティ講座 ・チラシコンテスト ・MSOffice365講座 ・セキュアがインフラ整備講座	年42回	全国	5人	1278人	3,547
	セキュロくによる教育の開発と普及	随時	全国	2人	10団体	
	子供達への情報教育 (PC分解講座)	年1回	全国	5人	28人	
	子供達への情報教育 (Word de うちわ講座)	年1回			30人	
	子供達への情報教育 (NECネット安全教室)	年3回			101人	
C)非営利活動団体の運営・活動に関する研究	非営利団体に関する情報収集とメールマガジン配信による情報提供	年6回	事務所	2人	全国2000団体	10
	非営利団体における寄贈品の有効活用関する聞き取り	随時	事務所	1人	10団体	
D)非営利団体相互の交流の促進	実施しなかった	-	-	-	-	0

(2) その他の事業

(事業費の総費用0千円)

事業名	事業内容	実施期間	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	(千円)
E)出版事業	実施しなかった	-	-	-	-	0

決算報告書

第 17期

自 2018年 7月 1日

至 2019年 6月30日

特定非営利活動法人イーパーツ

東京都世田谷区三軒茶屋 2-55-8
パレグレイス 501

平成30年度 活動計算書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人イーパーツ

自 2018年 7月 1日 至 2019年 6月30日

	特定非営利に係る事業	計	合計
【経常収益】			
【受取会費】			
個人会員受取会費	9,000		
協賛会員受取会費	6,240,000		6,249,000
【受取寄付金】			
受取寄付金			180,020
【事業収益】			
(A) 情報機器の再利用	5,240,490		
(B) 情報機器利用の技術供与	108,500		
(BS) セキュロくによる教育の普及	7,000		
(BN) 請負事業(NECネット安全教室)	667,640		6,023,630
【その他収益】			
受取 利息		80	
経常収益 計		80	12,452,730
【経常費用】			
【事業費】			
(人件費)			
給料(事業)	4,863,057		
報酬(事業)	394,370		
法定福利費(事業)	19,370		
通勤交通費(事業)	118,431		
人件費計	5,395,228		
(その他経費)			
業務委託費(事業)	1,022,710		
諸 謝 金(事業)	186,274		
会 議 費(事業)	72,552		
旅費交通費(事業)	1,350,038		
運 賃(事業)	270,025		
通 信 費(事業)	274,486		
消耗品 費(事業)	696,642		
地代 家賃(事業)	1,392,422		
諸 会 費(事業)	19,000		
支払手数料(事業)	157,354		
廃 棄 費(事業)	10,205		
その他経費計	5,451,708		
事業費 計			10,846,936
【管理費】			
(人件費)			
給料(管理)	2,549,433		
報酬(管理)	28,600		
法定福利費(管理)	1,072,928		
通勤交通費(管理)	56,825		
福利厚生費(管理)	34,060		
人件費計	3,741,846		
(その他経費)			
業務委託費(管理)	273,400		
会 議 費(管理)	31,528		
旅費交通費(管理)	16,115		
運賃(管理)	1,523		
通 信 費(管理)	126,893		
消耗品 費(管理)	47,532		
地代 家賃(管理)	655,258		
広 報 費(管理)	3,661		
保 險 料(管理)	28,658		
租税 公課(管理)	9		

平成30年度 活動計算書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人イーパーツ

自 2018年 7月 1日 至 2019年 6月30日

支払手数料(管理)	56,233	
廃棄費(管理)	7,240	
その他経費計	1,248,050	
管理費計		4,989,896
経常費用計		15,836,832
当期経常増減額		△ 3,384,102
【経常外収益】		
経常外収益計		0
【経常外費用】		
経常外費用計		0
税引前当期正味財産増減額		△ 3,384,102
法人税、住民税及び事業税		70,000
当期正味財産増減額		△ 3,454,102
前期繰越正味財産額		13,402,691
次期繰越正味財産額		9,948,589

平成30年度 収益事業に係る活動計算書

(単位：円)

特定非営利活動法人イーパーツ

自 2018年 7月 1日 至 2019年 6月30日

	その他の事業	その他の事業	合計
	(BN) NECネット安全教室	(BMS) MS office365	
【収益】			
収益 計	0	0	0
【費用】			
人件費計	0	0	0
その他経費計	0	0	0
事業費 計	0	0	0
当期経常増減額	0	0	0
当期正味財産増減額	0	0	0
前期繰越正味財産額			0
次期繰越正味財産額			0

平成30年度 貸借対照表

特定非営利活動法人イーパーツ
全事業所

[税込] (単位:円)
2019年 6月30日 現在

資 産 の 部		負 債 ・ 正 味 財 産 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未払費用	△ 70,399
現 金	249,952	預 り 金	56,447
普通 預金	8,939,192	流動負債合計	△ 13,952
現金・預金 計	9,189,144	負債合計	△ 13,952
(棚卸資産)		正 味 財 産 の 部	
貯 蔵 品	84,823	前期繰越正味財産	13,402,691
棚卸資産 計	84,823	当期正味財産増減額	△ 3,454,102
(その他流動資産)		正味財産合計	9,948,589
前払費用	93,339		
その他流動資産 計	93,339		
流動資産合計	9,367,306		
【固定資産】			
(有形固定資産)			
器具備品	735,750		
減価償却累計額	△ 664,219		
有形固定資産 計	71,531		
(投資その他の資産)			
敷 金	296,000		
長期前払費用	199,800		
投資その他の資産 計	495,800		
固定資産合計	567,331		
資産合計	9,934,637	負債及び正味財産合計	9,934,637

【貸借対照表の注記】

平成30年度 収益事業に係る事業会計貸借対照表

特定非営利活動法人イーパーツ
全事業所

(単位：円)
2019年 6月30日 現在

資 産 の 部		負 債 ・ 正 味 財 産 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【資産】		【負債】	
現 金	0		0
		負債合計	0
		正 味 財 産 の 部	
		前期繰越正味財産	0
		当期正味財産増減額	0
		正味財産合計	0
資産合計	0	負債及び正味財産合計	0

平成30年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人イーパーツ

2019年 6月30日 現在

【重要な会計方針】

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1). 固定資産の減価償却の方法

既存の有形固定資産：旧定率法
平成26年度取得の有形固定資産：200%定率法

(2). 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

【事業別損益の状況】

事業別損益の状況は事項の通りです。
部門件数が1ページ内の最大を超えました。明細は別紙に出力します。

【用途等が制約された寄付等の内訳】

[税込] (単位:円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
三井住友銀行ボランティア基金	736,612	0	736,612	0	セキュアな情報共有
合計	736,612	0	736,612	0	

【固定資産の増減内訳】

[税込] (単位:円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
(有形固定資産)						
器具備品	735,750	0	0	735,750	△ 698,421	37,329
合計	735,750	0	0	735,750	△ 698,421	37,329

【その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項】

(1). 事業費と管理費の按分方法

各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費のうち、下記については従事割合に基づき按分しています。

- ・常勤スタッフの給与
- ・常勤スタッフの通勤交通費
- ・通信費
- ・水道光熱費
- ・支払手数料
- ・地代家賃

事業費の内訳（別紙）

特定非営利活動法人イーパーツ

2019年6月30日現在

[税込] (単位: 円)

科目	特定非営利活動に係る事業									合計
	(A)	(A災)	(B)	(BS)	(BN)	(BMS)	(BP)	(C)	(D)	
	情報機器の再 利用	災害支援プログラ ム	情報機器利用 の技術供与	セキュリティによる 教育の普及	NECネット安全教室	MSoffice365	セキュリティ万整備	NPOの運営、活 動に関する研 究	NPOの相互交流 の促進	
(人件費)										
給料(事業)	3,251,033	113,936	525,950		186,347	449,038	336,753			4,863,057
報酬(事業)	30,000		115,000		98,000		151,370			394,370
法定福利費(事業)	7,516	239	1,353		8,443	1,080	739			19,370
通勤交通費(事業)	76,737	3,329	12,907		4,285	11,169	10,004			118,431
人件費計	3,365,286	117,504	655,210	0	297,075	461,287	498,866	0	0	5,395,228
(その他経費)										
業務委託費(事業)	1,022,710									1,022,710
諸謝金(事業)	26,789		108,245				51,240			186,274
会議費(事業)	17,449		6,397		19,847	25,419	3,440			72,552
旅費交通費(事業)	589,146	15	284,849		288,007	17,310	170,711			1,350,038
運賃(事業)	259,503	2,192	1,523	164	5,336		1,307			270,025
通信費(事業)	188,968	540	45,688		21,177	11,895	6,218			274,486
消耗品費(事業)	615,540	7	17,451		8,895	40,973	13,776			696,642
地代家賃(事業)	953,809	2,785	235,319		107,216	61,267	32,026			1,392,422
諸会費(事業)			9,000					10,000		19,000
支払手数料(事業)	117,608	239	22,281		9,211	5,264	2,751			157,354
廃棄費(事業)	10,205									10,205
その他経費計	3,801,727	5,778	730,753	164	459,689	162,128	281,469	10,000	0	5,451,708
合計	7,167,013	123,282	1,385,963	164	756,764	623,415	780,335	10,000	0	10,846,936

平成30年度 財産目録

特定非営利活動法人イーパーツ
全事業所

[税込] (単位: 円)
2019年 6月30日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現金 249,952

普通預金 8,939,192

現金・預金計 9,189,144

(棚卸資産)

貯蔵品 84,823

棚卸資産計 84,823

(その他流動資産)

前払費用 93,339

その他流動資産計 93,339

流動資産合計

9,367,306

【固定資産】

(有形固定資産)

器具備品 735,750

減価償却累計額 △ 664,219

有形固定資産計 71,531

(投資その他の資産)

敷金 296,000

長期前払費用 199,800

投資その他の資産計 495,800

固定資産合計

567,331

資産合計

9,934,637

《負債の部》

【流動負債】

未払費用 △ 70,399

預り金 56,447

流動負債合計

△ 13,952

負債合計

△ 13,952

正味財産

9,948,589

【財産目録の注記】

平成30年度 収益事業に係る事業会計財産目録

特定非営利活動法人イーパーツ
全事業所

(単位：円)

2019年 6月30日 現在

		《資産の部》	
【資産】			
資産合計			0
		《負債の部》	
【負債】			
負債合計			0
	正味財産		<u>0</u>

特定非営利活動に係る事業会計損益計算書

特定非営利活動法人イーパーツ
全事業所

【税込】(単位：円)

自 2018年 7月 1日 至 2019年 6月30日

【経常収益】			
【受取会費】			
個人会員受取会費	9,000		
協賛会員受取会費	6,240,000		
【受取寄付金】			
受取寄付金	180,020		
【事業収益】			
(A) 情報機器の再利用	5,240,490		
(B) 情報機器利用の技術供与	108,500		
(BS) セキョロくによる教育の普及	7,000		
(BN) 請負事業(NECネット安全教室)	667,640		
【その他収益】			
受取 利息	80		
経常収益 計	80		12,452,730
【経常費用】			
【事業費】			
(人件費)			
給料(事業)	4,863,057		
報酬(事業)	394,370		
法定福利費(事業)	19,370		
通勤交通費(事業)	118,431		
人件費計	5,395,228		
(その他経費)			
業務委託費(事業)	1,022,710		
諸 謝 金(事業)	186,274		
会 議 費(事業)	72,552		
旅費交通費(事業)	1,350,038		
運 賃(事業)	270,025		
通 信 費(事業)	274,486		
消耗品 費(事業)	696,642		
地代 家賃(事業)	1,392,422		
諸 会 費(事業)	19,000		
支払手数料(事業)	157,354		
廃 棄 費(事業)	10,205		
その他経費計	5,451,708		
事業費 計	10,846,936		
【管理費】			
(人件費)			
給料(管理)	2,549,433		
報酬(管理)	28,600		
法定福利費(管理)	1,072,928		
通勤交通費(管理)	56,825		
福利厚生費(管理)	34,060		
人件費計	3,741,846		
(その他経費)			
業務委託費(管理)	273,400		
会 議 費(管理)	31,528		
旅費交通費(管理)	16,115		
運賃(管理)	1,523		
通 信 費(管理)	126,893		
消耗品 費(管理)	47,532		
地代 家賃(管理)	655,258		
広 報 費(管理)	3,661		
保 険 料(管理)	28,658		
租 税 公 課(管理)	9		
支払手数料(管理)	56,233		
廃 棄 費(管理)	7,240		

特定非営利活動に係る事業会計損益計算書

特定非営利活動法人イーパーツ
全事業所

[税込] (単位: 円)

自 2018年 7月 1日 至 2019年 6月30日

	1,248,050	
その他経費計		
管理費 計		4,989,896
経常費用 計		15,836,832
当期経常増減額		△ 3,384,102
【経常外収益】		
経常外収益 計		0
【経常外費用】		
経常外費用 計		0
税引前当期正味財産増減額		△ 3,384,102
法人税、住民税及び事業税		70,000
当期正味財産増減額		△ 3,454,102
前期繰越正味財産額		13,402,691
次期繰越正味財産額		9,948,589

【損益計算書の注記】

平成30年度年間役員名簿

（前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿）

特定非営利活動法人イーパーツ

1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

- 以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）
 各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

2 役員一覧

	役名	(フリガナ)	住所又は居所	前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
		氏名			
1	理事	(アイダカズヒロ)	[REDACTED]	平成30年7月1日 ～ 令和元年6月30日	平成30年7月1日 ～ 令和元年6月30日
		會田和弘			
2	理事	(オオツカユウジ)		平成30年7月1日 ～ 令和元年6月30日	年 月 日 ～ 年 月 日
		大塚裕司			
3	理事	(ササキリョウイチ)		平成30年7月1日 ～ 令和元年6月30日	年 月 日 ～ 年 月 日
		佐々木良一			
4	理事	(ホソノアキオ)		平成30年7月1日 ～ 令和元年6月30日	年 月 日 ～ 年 月 日
		細野昭雄			
5	理事	(ニシベマコト)	平成30年7月1日 ～ 令和元年6月30日	年 月 日 ～ 年 月 日	
		西部 忠			
6	理事	(リュウジレナ)	平成30年7月1日 ～ 令和元年6月30日	年 月 日 ～ 年 月 日	
		龍治玲奈			
7	監事	(オカザキトモミチ)	平成30年7月1日 ～ 令和元年6月30日	年 月 日 ～ 年 月 日	
		岡崎智道			

社員のうち10人以上の者の名簿

令和元年6月30日現在

特定非営利活動法人イーパーツ

	氏名	住所又は居所
1	株式会社アイ・オー・データ機器 代表取締役会長 細野昭雄	[Redacted]
2	會田和弘	
3	株式会社大塚商会 代表取締役社長 大塚裕司	
4	恩田明奈	
5	北川 恵	
6	佐々木良一	
7	鈴木幸江	
8	日本マイクロソフト株式会社 代表取締役 平野拓也	
9	西部 忠	
10	野口照喜	